
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

7 августа 2020 г. № 468 

Об утверждении Положения о порядке предоставления 

права пользования географическим указанием 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 

2022 г. № 175 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

09.04.2022, 5/50110) <C22200175>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июля 2023 г. 

№ 493 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

02.08.2023, 5/51946) <C22300493> 

  

На основании пункта 9 статьи 4, части второй пункта 4 и пункта 6 статьи 5, пункта 3 

статьи 7 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2002 г. № 127-З «О географических 

указаниях» (далее – Закон) Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления права пользования 

географическим указанием (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2010 г. № 661 

«Об утверждении Положения о порядке составления заявки на регистрацию 

и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара»; 

подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 14 января 2013 г. № 28 «О внесении дополнений и изменений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь»; 

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 22 октября 2016 г. № 853 «О внесении изменений в постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 апреля 2010 г. № 661 и от 17 февраля 2012 г. № 156»; 

подпункт 1.40 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 25 мая 2018 г. № 396 «Об изменении некоторых постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 29 августа 2020 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров 

Республики Беларусь 

07.08.2020 № 468 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления права пользования географическим указанием 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Положением устанавливаются требования к документам заявки 

на предоставление права пользования географическим указанием (далее – заявка), порядок 

проведения экспертизы заявки и принятия решения по ее результатам, критерии отнесения 

дополнительных материалов к изменяющим заявку по существу, порядок ознакомления 

с заявкой и прилагаемыми к ней документами, а также выдачи их копий. 



 

 

2 

2. Для целей настоящего Положения используются термины в значениях, 

установленных в Законе, а также следующие термины и их определения: 

владелец – лицо, которому предоставлено право пользования географическим 

указанием; 

ВОИС – Всемирная организация интеллектуальной собственности; 

ГКНТ – Государственный комитет по науке и технологиям; 

Договор – Договор о товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров Евразийского экономического союза от 3 февраля 2020 года; 

заключение – заключение компетентного органа о том, что производимый 

национальным заявителем товар имеет особые свойства, качество, репутацию или иные 

характеристики товара, в значительной степени обусловленные его географическим 

происхождением, характерными для данного географического объекта природными 

условиями и (или) людскими факторами; 

заявляемое обозначение – обозначение, в отношении которого испрашивается 

предоставление права пользования географическим указанием; 

иностранный заявитель – заявитель, производящий товар на территории 

иностранного государства; 

Инструкция к Договору – Инструкция к Договору о товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров Евразийского 

экономического союза от 3 февраля 2020 года, утвержденная Решением Совета 

Евразийской экономической комиссии от 18 мая 2021 г. № 53; 

компетентный орган – научная организация или иное юридическое лицо, 

подчиненные Национальной академии наук Беларуси, либо иная научная организация, 

которые обладают компетенцией, позволяющей определить наличие (отсутствие) у товара 

заявленных особых свойств, качества, репутации или иных характеристик, в значительной 

степени обусловленных его географическим происхождением, характерными для данного 

географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами; 

национальный заявитель – заявитель, производящий товар на территории Республики 

Беларусь; 

официальный бюллетень – официальное издание патентного органа; 

патентный орган – государственное учреждение «Национальный центр 

интеллектуальной собственности»; 

патентный поверенный – физическое лицо, аттестованное и зарегистрированное 

в Государственном реестре патентных поверенных Республики Беларусь; 

Реестр – Государственный реестр географических указаний Республики Беларусь; 

Союз – Евразийский экономический союз. 

ГЛАВА 2 

ЗАЯВКА И ПРИЛАГАЕМЫЕ К НЕЙ ДОКУМЕНТЫ 

3. Заявка должна относиться к одному географическому указанию. 

4. Заявка подается в патентный орган национальным или иностранным заявителем 

(заявителями) (далее, если не указано иное, – заявитель) самостоятельно либо через 

патентного поверенного, за исключением случая, предусмотренного в части второй 

пункта 2 статьи 4 Закона. 

5. Заявка подается в патентный орган непосредственно или направляется по почте. 

6. Заявка представляется в одном экземпляре на белорусском или русском языке 

по форме, установленной ГКНТ. 

Заявка, представленная на иностранном языке, не принимается к рассмотрению 

и подлежит возврату лицу, ее представившему. 

7. Поступившей в патентный орган заявке присваивается регистрационный номер, 

который проставляется на экземпляре заявки с датой поступления в патентный орган. 

8. Графы заявки, расположенные над словом «Заявка», заявителем не заполняются. 



 

 

3 

9. Сведения, которые в связи с их большим объемом невозможно полностью 

разместить в соответствующем месте, предусмотренном формой заявки, приводятся в том 

же порядке на дополнительном листе, о чем делается указание «Смотреть продолжение 

на дополнительном листе». Дополнительный лист подписывается заявителем или его 

патентным поверенным в порядке, предусмотренном в пункте 19 настоящего Положения. 

10. Заявка должна содержать заявление о предоставлении права пользования 

географическим указанием, а также документы, определенные в пункте 4 статьи 4 Закона. 

11. В графе 1 заявки приводятся сведения о заявителе: 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, 

причем фамилия указывается перед именем, и (или) полное наименование юридического 

лица (лиц), объединения лиц в соответствии с учредительными документами 

в именительном падеже; 

место жительства или место нахождения заявителя, включая страну места жительства 

или места нахождения, а также номер телефона (факса) и адрес электронной почты 

заявителя (если они имеются). При указании страны места жительства или места 

нахождения заявителя используется код по стандарту ВОИС ST.3, если он установлен. 

Для иностранного заявителя фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется) и место жительства физического лица и (или) наименование и место нахождения 

юридического лица (лиц), объединения лиц дополнительно приводятся буквами латинского 

алфавита, если в стране места жительства или места нахождения иностранного заявителя 

не используется кириллица. При указании страны места жительства или места нахождения 

иностранного заявителя используется код по стандарту ВОИС ST.3, если он установлен. 

Для иностранных физических лиц, юридических лиц (лица) и объединения лиц может 

быть указано буквами латинского алфавита государство, гражданином которого является 

заявитель, или организационно-правовая форма и государство (административно-

территориальная единица государства), в соответствии с законодательством которого 

созданы юридическое лицо (лица), объединение лиц. 

12. В графе 2 заявки указываются адрес для переписки на территории Республики 

Беларусь в соответствии с правилами адресования почтовых отправлений, фамилия, 

собственное имя, отчество (если таковое имеется) и (или) наименование адресата 

(заявителя, патентного поверенного), а также номер телефона (факса) и адрес электронной 

почты (если они имеются), если иное не предусмотрено международными договорами 

Республики Беларусь. 

В случае, если адрес для переписки не указан, вся корреспонденция направляется 

по адресу места жительства или места нахождения заявителя. 

13. В графе 3 заявки указываются фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется) патентного поверенного, его регистрационный номер, номер телефона (факса) 

и адрес электронной почты (если они имеются). 

14. В графе 4 заявки приводится заявляемое обозначение или географическое 

указание, если оно уже зарегистрировано в Реестре. 

Заявляемое обозначение должно быть выполнено стандартным шрифтом (кириллица, 

латиница и (или) арабские цифры без какого-либо специального графического 

исполнения), а также может приводиться на языке страны происхождения, если заявляемое 

обозначение представляет собой наименование географического объекта, находящегося 

за пределами Республики Беларусь. 

Если в графе 4 заявки приводится уже содержащееся в Реестре географическое 

указание, оно должно быть аналогичным. 

15. В графе 5 заявки указывается товар, для обозначения которого испрашивается 

предоставление права пользования географическим указанием. 

16. В графе 6 заявки приводится указание места производства (происхождения) товара 

(границы географического объекта). 



 

 

4 

Границы географического объекта могут быть описаны с помощью координат, 

естественных границ местности (рек, гор, озер и другого), административных границ, 

капитальных сооружений, коммуникаций. 

17. В графе 7 заявки приводится описание особых свойств, качества, репутации или 

иных характеристик товара, в значительной степени обусловленных его географическим 

происхождением, характерными для данного географического объекта природными 

условиями и (или) людскими факторами, отличающих этот товар от идентичных товаров, 

производимых на территории других географических объектов. Свойства товара должны 

быть описаны в соответствии с общепринятой специальной терминологией. 

18. В графе 8 заявки указываются прилагаемые документы и количество листов 

каждого из них. 

К заявке в зависимости от места производства товара должны быть приложены 

документы, указанные в части первой пункта 5 и пункте 6 статьи 4 Закона, которые 

представляются одновременно с заявкой или в более поздний срок, но не позднее принятия 

патентным органом решения по результатам предварительной экспертизы заявки. 

Документы, прилагаемые к заявке, представляются в одном экземпляре 

на белорусском, русском или иностранном языке. Если эти документы составлены 

на иностранном языке, к заявке прилагается их перевод на белорусский или русский язык. 

Правильность перевода удостоверяется подписью заявителя или его патентного 

поверенного. 

Документ, подтверждающий, что иностранный заявитель обладает правом 

пользования заявленным географическим указанием в стране происхождения товара, 

выданный уполномоченным органом, принимается патентным органом при наличии его 

легализации или проставления апостиля, если иное не предусмотрено международным 

договором Республики Беларусь. 

19. Заявка подписывается заявителем или его патентным поверенным с указанием 

фамилии, инициалов и даты подписания. 

Если заявителем является юридическое лицо, объединение лиц, заявка подписывается 

руководителем этого юридического лица, объединения лиц или лицом, уполномоченным 

на это учредительными документами юридического лица, объединения лиц либо 

доверенностью, и должна содержать должность (при наличии), фамилию и инициалы 

подписавшего лица. 

При наличии в заявке дополнительных листов последний лист подписывается 

в указанном порядке, а остальные – визируются подписывающим их лицом. 

20. Если в представленной заявке не указана дата ее подписания, то датой подписания 

считается дата представления заявки в патентный орган. 

21. Исключен. 

22. Одновременно с заявкой или в течение двух месяцев с даты ее поступления 

в патентный орган представляются: 

22.1. документ, подтверждающий уплату патентной пошлины за подачу и проведение 

экспертизы заявки в установленном размере; 

22.2. доверенность, выданная заявителем, по форме, установленной ГКНТ, в случае 

подачи заявки через патентного поверенного. 

23. Материалы зарегистрированной заявки возврату не подлежат. 

ГЛАВА 3 

ВЕДЕНИЕ ПЕРЕПИСКИ С ПАТЕНТНЫМ ОРГАНОМ 

24. Переписка ведется по каждой заявке в отдельности. 

25. Патентный орган ведет переписку с заявителем. Если заявитель назначил 

патентного поверенного, переписка ведется с патентным поверенным. 



 

 

5 

Если переписку по заявке осуществляет патентный поверенный заявителя, то дата 

получения или представления им корреспонденции является датой соответственно 

получения или представления корреспонденции заявителем. 

26. Материалы, направляемые в патентный орган после подачи заявки, должны 

содержать ссылку на регистрационный номер заявки. Материалы, не содержащие номера 

заявки, возвращаются без рассмотрения, если номер заявки не удается установить 

косвенным образом. 

Материалы, направляемые в патентный орган после подачи заявки, подписываются 

в порядке, предусмотренном в пункте 19 настоящего Положения. 

27. Оригиналы документов, переданных по факсимильной связи или электронной 

почте, должны быть представлены в течение месяца с даты поступления их копий вместе 

с сопроводительным письмом, содержащим информацию о времени поступления копий 

документов, переданных ранее по факсимильной связи или электронной почте. При 

соблюдении этого условия датой поступления документа считается дата поступления его 

копии по факсимильной связи или электронной почте. 

До представления оригинала документа его копия, переданная по факсимильной 

связи или электронной почте, считается непоступившей. 

Если оригиналы документов, переданных по факсимильной связи или электронной 

почте, не поступили в срок, указанный в части первой настоящего пункта, копии этих 

документов не принимаются к рассмотрению. 

28. Если оригинал документа поступил без сопроводительного письма или копия 

этого документа, поступившая по факсимильной связи или электронной почте, 

не идентична представленному оригиналу, документ считается поступившим на дату 

поступления оригинала, а содержание поступившей по факсимильной связи или 

электронной почте копии этого документа в дальнейшем во внимание не принимается, 

о чем отправитель документа письменно уведомляется в течение пяти рабочих дней с даты 

поступления такого документа. 

29. Если какие-либо копии документов или их части, передаваемые по факсимильной 

связи или электронной почте, нечитаемы либо не могут быть технически получены, 

соответствующие документы или их части считаются поступившими на дату поступления 

оригинала. 

Оригиналы таких документов или их частей могут считаться поступившими на дату 

поступления их копий, передаваемых по факсимильной связи или электронной почте, при 

изъятии заявителем содержания нечитаемой части. 

ГЛАВА 4 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЭКСПЕРТИЗА ЗАЯВКИ 

30. Предварительная экспертиза заявки проводится в срок, установленный в пункте 1 

статьи 6 Закона. 

31. В ходе проведения предварительной экспертизы заявки проверяются наличие 

и соответствие установленным требованиям: 

31.1. заявления; 

31.2. указания фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется), 

наименования, места жительства или места нахождения заявителя; 

31.3. адреса для переписки в соответствии с правилами адресования почтовых 

отправлений, а также номера телефона (факса) и адреса электронной почты (если они 

имеются); 

31.4. указания фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) 

патентного поверенного, его регистрационного номера, номера телефона (факса) и адреса 

электронной почты (если они имеются) – при подаче заявки через патентного поверенного; 

31.5. заявляемого обозначения или географического указания, если оно уже 

зарегистрировано в Реестре; 



 

 

6 

31.6. указания товара; 

31.7. указания места производства (происхождения) товара (границ географического 

объекта); 

31.8. описания особых свойств, качества, репутации или иных характеристик товара, 

в значительной степени обусловленных его географическим происхождением, 

характерными для данного географического объекта природными условиями и (или) 

людскими факторами; 

31.9. прилагаемых к заявке: 

документов, предусмотренных в части первой пункта 5 и пункте 6 статьи 4 Закона; 

письменного согласия на сбор, обработку, накопление, хранение и распространение 

персональных данных заявителя (физического лица); 

документа, подтверждающего уплату патентной пошлины за подачу и проведение 

экспертизы заявки в установленном размере; 

доверенности на представительство интересов заявителя перед патентным органом; 

перевода прилагаемых к заявке документов, представленных на иностранном языке. 

32. Если в ходе предварительной экспертизы заявки установлено, что отсутствует 

документ, указанный в пункте 6 статьи 4 Закона (в отношении иностранного заявителя), 

и (или) несоответствие представленных документов установленным требованиям, 

заявителю направляется запрос с предложением представить отсутствующий документ 

и (или) правильно оформленные документы в трехмесячный срок с даты направления 

запроса. До истечения этого срока заявитель вправе ходатайствовать о его продлении 

не более чем на 12 месяцев при условии представления документа, подтверждающего 

уплату патентной пошлины в установленном размере. 

33. Если национальным заявителем не представлено заключение, патентный орган 

в сроки, установленные в абзаце третьем части первой пункта 2 статьи 6 Закона, 

запрашивает у Национальной академии наук Беларуси информацию о том, какой 

компетентный орган может представить заключение в отношении производимого 

национальным заявителем товара, и направляет данную информацию указанному 

заявителю. 

34. В случае направления заявителю запроса в отношении поданной заявки срок 

проведения предварительной экспертизы приостанавливается до даты получения 

патентным органом ответа на запрос. 

В случае, если в материалах заявки национального заявителя отсутствует заключение, 

срок проведения предварительной экспертизы заявки приостанавливается до получения 

патентным органом заключения, но не более чем на два года. 

35. Пропущенный заявителем срок для предоставления ответа на запрос, указанный 

в пункте 32 настоящего Положения, может быть восстановлен патентным органом 

по ходатайству заявителя. 

Ходатайство о восстановлении пропущенного срока с указанием уважительных 

причин, по которым он был пропущен, подается заявителем в течение срока, 

установленного в пункте 2 статьи 10 Закона. К ходатайству о восстановлении 

пропущенного срока прилагаются документ, срок представления которого пропущен, 

и документ, подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере. 

36. Основаниями для запроса в ходе предварительной экспертизы также могут 

являться: 

36.1. использование заявителем бланка заявки, не соответствующего установленной 

форме; 

36.2. несоответствие сведений о фамилии, собственном имени, отчестве (если таковое 

имеется), наименовании, месте жительства или месте нахождения, адресе для переписки 

заявителя, указанных в заявке, действительным таким сведениям; 

36.3. отсутствие в заявке сведений о патентном поверенном, если заявка подается 

через патентного поверенного; 



 

 

7 

36.4. выявление несоответствий в сведениях, содержащихся в документах; 

36.5. отсутствие иных сведений и (или) документов, которое препятствует принятию 

заявки к рассмотрению. 

ГЛАВА 5 

РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ЗАЯВКИ 

37. По результатам предварительной экспертизы заявки принимается решение 

о принятии заявки к рассмотрению либо об отказе в принятии к рассмотрению. 

38. При соответствии заявки и прилагаемых к ней документов установленным 

требованиям, а также в случае своевременного ответа на запрос патентного органа 

с представлением запрошенных сведений и (или) документов и при внесении требуемых 

дополнений или изменений в заявку и прилагаемые к ней документы принимается решение 

о принятии заявки к рассмотрению и устанавливается дата подачи заявки. 

39. Решение об отказе в принятии заявки к рассмотрению принимается в случаях, 

установленных в пункте 4 статьи 6 Закона, а также в случае непредставления документа, 

подтверждающего уплату патентной пошлины в установленном размере, и (или) 

доверенности, подтверждающей полномочия патентного поверенного, в срок, 

установленный в пункте 22 настоящего Положения. 

В решении об отказе в принятии заявки к рассмотрению приводятся основания, 

по которым оно принято. 

40. Заявитель письменно уведомляется о решении, принятом по результатам 

предварительной экспертизы заявки, в течение пяти рабочих дней с даты принятия 

решения. 

41. Патентным органом на официальном сайте в глобальной компьютерной сети 

Интернет публикуются сведения о заявках, прошедших предварительную экспертизу, 

по результатам которой принято решение о принятии их к рассмотрению. 

ГЛАВА 6 

ЭКСПЕРТИЗА ЗАЯВКИ ПО СУЩЕСТВУ 

42. Экспертиза заявки по существу проводится по завершении предварительной 

экспертизы заявки, по результатам которой принято решение о принятии заявки 

к рассмотрению, в срок, установленный в пункте 1 статьи 8 Закона. 

43. В соответствии со статьей 8 Закона при проведении экспертизы заявки 

по существу осуществляются: 

43.1. установление соответствия заявленного обозначения требованиям статьи 1 

Закона, если заявка подана в отношении обозначения, не зарегистрированного в Реестре, 

или информации, содержащейся в Реестре, – в отношении зарегистрированного 

географического указания; 

43.2. анализ заявленного обозначения на предмет способности введения 

в заблуждение потребителя относительно места производства (происхождения) товара, 

особых свойств, качества, репутации или иных характеристик товара, в значительной 

степени обусловленных его географическим происхождением, характерными для данного 

географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами; 

43.3. проверка соответствия представленных в заявке сведений о товаре, месте его 

производства (происхождения) (границах географического объекта), особых свойствах, 

качестве, репутации или иных характеристиках товара, в значительной степени 

обусловленных его географическим происхождением, характерными для данного 

географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами, а также 

заявленного обозначения информации, содержащейся в документах, указанных в части 

первой пункта 5 (в отношении национального заявителя) или пункте 6 (в отношении 



 

 

8 

иностранного заявителя) статьи 4 Закона, а в части зарегистрированного географического 

указания – информации, содержащейся в Реестре; 

43.4. проверка полномочий патентного поверенного на ведение дел по заявке. 

44. При проведении экспертизы заявки по существу анализируется описание особых 

свойств, качества, репутации или иных характеристик товара, в значительной степени 

обусловленных его географическим происхождением, характерными для данного 

географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами. Такое 

описание должно быть четким и ясным в соответствии с общепринятой специальной 

терминологией (товароведческой, технической и другой). 

Из описания особых свойств, качества, репутации или иных характеристик товара 

явным образом должна следовать объективная зависимость (связь) особых свойств, 

качества, репутации или иных характеристик товара от характерных для данного 

географического объекта природных условий и (или) людских факторов. Описание особых 

свойств, качества, репутации или иных характеристик товара должно носить 

информационный характер, в частности должно указывать на наличие в данном 

географическом объекте исходного сырья, соответствующих климатических, 

геологических или иных природных условий, людей (коллектива), способных 

изготавливать товар традиционным способом, и другого. 

45. Если географический объект, наименование которого заявляется в качестве 

географического указания, находится в иностранном государстве, описание особых 

свойств, качества, репутации или иных характеристик товара должно соответствовать их 

описанию, содержащемуся в документе, подтверждающем право заявителя 

на использование этого географического указания в стране происхождения товара. 

46. В случае подачи заявки на предоставление права пользования географическим 

указанием, сведения о котором уже внесены в Реестр, описание особых свойств, качества, 

репутации или иных характеристик производимого заявителем товара должно 

соответствовать их описанию, содержащемуся в Реестре в отношении данного 

географического указания. 

47. В случае несоответствия сведений, содержащихся в представленных документах, 

установленным требованиям, а также информации, содержащейся в документах, 

указанных в части первой пункта 5 (в отношении национального заявителя) или пункте 6 

(в отношении иностранного заявителя) статьи 4 Закона, и (или) Реестре, патентный орган 

направляет заявителю запрос с предложением представить правильно оформленные 

документы в трехмесячный срок с даты направления запроса. 

48. Основаниями для запроса в ходе экспертизы заявки по существу также являются: 

48.1. истечение срока действия представленной доверенности; 

48.2. необходимость подтверждения достоверности сведений, указанных заявителем 

в заявке; 

48.3. необходимость уточнения сведений об особых свойствах, качестве, репутации 

или иных характеристиках товара, содержащихся в заключении и Реестре. 

49. По ходатайству заявителя трехмесячный срок может быть продлен, но не более 

чем на 12 месяцев при условии, что ходатайство поступило до истечения этого 

трехмесячного срока. К ходатайству прилагается документ, подтверждающий уплату 

патентной пошлины в установленном размере. 

50. Пропущенный заявителем срок для предоставления ответа на запрос, указанный 

в пункте 49 настоящего Положения, может быть восстановлен патентным органом 

по ходатайству заявителя. 

Ходатайство о восстановлении пропущенного срока с указанием уважительных 

причин, по которым он был пропущен, подается заявителем в течение срока, 

установленного в пункте 2 статьи 10 Закона. К данному ходатайству прилагаются 

документ, срок представления которого пропущен, и документ, подтверждающий уплату 

патентной пошлины в установленном размере. 



 

 

9 

51. В случае признания документов, представленных заявителем по запросу 

патентного органа, изменяющими заявку по существу, заявителю сообщается о том, какие 

из включенных в них сведений послужили основанием для такого вывода, представленные 

документы к рассмотрению не принимаются, изменения в заявку не вносятся. 

ГЛАВА 7 

ВНЕСЕНИЕ ДОПОЛНЕНИЙ, УТОЧНЕНИЙ ИЛИ ИСПРАВЛЕНИЙ 

В МАТЕРИАЛЫ ЗАЯВКИ. КРИТЕРИИ ОТНЕСЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ К ИЗМЕНЯЮЩИМ ЗАЯВКУ ПО СУЩЕСТВУ 

52. Заявитель вправе по собственной инициативе путем подачи письменного 

заявления о внесении изменений в материалы заявки дополнять, уточнять или исправлять 

материалы заявки на любом этапе ее рассмотрения до даты внесения в Реестр записи 

о предоставлении права пользования географическим указанием, а в случае принятия 

решения об отказе в предоставлении права пользования географическим указанием – 

до истечения срока на обжалование такого решения. 

53. Форма заявления о внесении изменений в материалы заявки определяется ГКНТ 

и должна содержать: 

53.1. номер заявки и дату ее подачи; 

53.2. фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется), наименование, 

место жительства или место нахождения заявителя; 

53.3. фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется) патентного 

поверенного; 

53.4. сведения, относящиеся к материалам заявки, изменение которых испрашивается, 

в том же виде, в каком они указаны в материалах заявки; 

53.5. сведения, относящиеся к материалам заявки, в том виде, в каком они должны 

быть указаны в материалах заявки; 

53.6. адрес для переписки по заявлению; 

53.7. подпись заявителя или его патентного поверенного с указанием фамилии 

и инициалов подписавшего лица. 

В случае внесения в материалы заявки изменений, касающихся информации 

об особых свойствах, качестве, репутации или иных характеристиках товара, 

в значительной степени обусловленных его географическим происхождением, 

характерными для данного географического объекта природными условиями и (или) 

людскими факторами, к заявлению о внесении изменений в материалы заявки должны быть 

приложены: 

заключение компетентного органа о том, что такие изменения не оказывают 

существенного влияния на особые свойства, качество, репутацию или иные характеристики 

товара, в значительной степени обусловленные его географическим происхождением, 

характерными для данного географического объекта природными условиями и (или) 

людскими факторами, – для национального заявителя; 

документ, подтверждающий, что географическое указание, в отношении которого 

предоставлено право пользования, охраняется в стране происхождения такого 

географического указания с заявленными изменениями, – для иностранного заявителя. 

54. К заявлению о внесении изменений в материалы заявки прилагается документ, 

подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере. 

55. Если дополнительные материалы изменяют заявку по существу, эти материалы 

не принимаются к рассмотрению и могут быть оформлены заявителем в качестве 

самостоятельной заявки. 

56. При поступлении дополнительных материалов, представленных заявителем 

по собственной инициативе в соответствии с частью первой пункта 3 статьи 5 Закона, 

а также документов, представленных заявителем по запросу патентного органа, указанные 

материалы проверяются на предмет изменения заявки по существу. 



 

 

10 

57. Дополнительные материалы признаются изменяющими заявку по существу, если 

изменения затрагивают: 

57.1. заявленное обозначение; 

57.2. указание товара; 

57.3. указание места производства (происхождения) товара – в части изменения 

границ географического объекта; 

57.4. информацию об особых свойствах, качестве, репутации или иных 

характеристиках товара, в значительной степени обусловленных его географическим 

происхождением, характерными для данного географического объекта природными 

условиями и (или) людскими факторами, – в части дополнения ее сведениями: 

не указанными в заявке; 

не содержащимися в заключении компетентного органа; 

отсутствующими в Реестре; 

не содержащимися в документе, подтверждающем, что иностранный заявитель 

обладает правом пользования заявленным географическим указанием в стране 

происхождения товара. 

58. В случае признания дополнительных материалов, представленных заявителем 

по собственной инициативе, изменяющими заявку по существу заявителю сообщается 

о том, какие из включенных в них сведений послужили основанием для такого вывода. 

При несоблюдении установленных требований представленные материалы 

к рассмотрению не принимаются, изменения в заявку не вносятся с уведомлением об этом 

заявителя. 

ГЛАВА 8 

РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВКИ С УЧАСТИЕМ ЗАЯВИТЕЛЯ 

59. Заявитель имеет право по своей инициативе либо по предложению патентного 

органа принимать участие в рассмотрении вопросов, возникающих в ходе предварительной 

экспертизы заявки и экспертизы заявки по существу. 

60. Вопросы, возникающие в ходе экспертизы, могут быть изложены в запросе, 

в котором дополнительно сообщается о целесообразности встречи, вопросы заявителя – 

в просьбе о проведении такой встречи. 

61. Ответ на запрос патентного органа, сделанный в ходе проведения экспертизы, 

представляется заявителем в установленный срок независимо от того, намерен ли он 

принять участие в рассмотрении соответствующих вопросов или нет. 

62. Дата и время рассмотрения заявки с участием заявителя предварительно 

согласовываются. В случае изменения обстоятельств сторона, не имеющая возможности 

участвовать в рассмотрении заявки в назначенное время, немедленно извещает об этом 

другую сторону. 

63. При прибытии заявителя или его патентного поверенного для участия 

в рассмотрении заявки без предварительного согласования даты и времени 

в удовлетворении его просьбы может быть отказано. 

64. Рассмотрение заявки с участием заявителя осуществляется путем проведения 

переговоров или на экспертном совещании. 

Переговоры проводятся в случае, если вопросы могут быть разрешены 

непосредственно специалистом, проводящим экспертизу, и заявителем; экспертное 

совещание проводится в случае, если для разрешения вопросов требуется участие 

в проведении экспертизы ряда специалистов. 

ГЛАВА 9 

РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЭКСПЕРТИЗЫ 

ЗАЯВКИ ПО СУЩЕСТВУ 



 

 

11 

65. По результатам экспертизы заявки по существу патентный орган принимает 

решение о предоставлении права пользования географическим указанием либо об отказе 

в предоставлении данного права. 

66. Решение об отказе в предоставлении права пользования географическим 

указанием принимается по основаниям, указанным в статье 25 Закона Республики Беларусь 

от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», а также 

в случаях, если: 

66.1. обозначение не соответствует требованиям, установленным в статье 1 Закона; 

66.2. обозначение способно ввести в заблуждение потребителя относительно места 

производства (происхождения) товара и (или) особых свойств, качества, репутации или 

иных характеристик товара, в значительной степени обусловленных его географическим 

происхождением, характерными для данного географического объекта природными 

условиями и (или) людскими факторами; 

66.3. заявителем не представлен в установленный в части первой пункта 3 статьи 8 

Закона срок ответ по существу на запрос патентного органа и не подано ходатайство 

о продлении срока с представлением документа, подтверждающего уплату патентной 

пошлины в установленном размере. 

ГЛАВА 10 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ С ДОКУМЕНТАМИ ЗАЯВКИ 

67. После публикации на официальном сайте патентного органа в глобальной 

компьютерной сети Интернет сведений о заявке любое лицо вправе ознакомиться с заявкой 

и прилагаемыми к ней документами. 

68. Ознакомление заявителя или его патентного поверенного с заявкой 

и прилагаемыми к ней документами осуществляется как непосредственно в патентном 

органе после согласования даты и времени ознакомления, так и в порядке получения копий 

заявки и прилагаемых к ней документов, которые предоставляются патентным органом 

по письменному запросу. 

69. Ознакомление лиц, не являющихся заявителем, осуществляется путем выдачи 

копий заявки и прилагаемых к ней документов, представленных на дату подачи заявки. 

70. После предоставления права пользования географическим указанием 

ознакомление с заявкой и прилагаемыми к ней документами осуществляется только путем 

выдачи их копий. 

ГЛАВА 11 

ОТЗЫВ ЗАЯВКИ 

71. Заявка может быть отозвана по просьбе заявителя на любом этапе ее рассмотрения 

до даты внесения в Реестр записи о предоставлении права пользования географическим 

указанием. 

72. Заявка признается отозванной с даты поступления заявления об отзыве заявки. 

73. Экспертиза по отозванной заявке не проводится. Права заявителя в дальнейшем 

не могут основываться на этой заявке. 

74. Отозванная заявка не принимается во внимание при проведении экспертизы 

других заявок. 

ГЛАВА 12 

РЕГИСТРАЦИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАНИЯ, ВНЕСЕНИЕ ЗАПИСИ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКИМ 

УКАЗАНИЕМ В РЕЕСТР. ВЫДАЧА СВИДЕТЕЛЬСТВА О ПРАВЕ ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ГЕОГРАФИЧЕСКИМ УКАЗАНИЕМ. ПУБЛИКАЦИЯ СВЕДЕНИЙ 



 

 

12 

О РЕГИСТРАЦИИ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАНИЯ 

И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ИМ 

75. В случае принятия решения о предоставлении права пользования географическим 

указанием патентный орган в течение месяца с даты получения документа об уплате 

патентной пошлины за внесение в Реестр записи о предоставлении права пользования 

географическим указанием производит регистрацию географического указания в Реестре 

в случае, если оно не было зарегистрировано ранее, и (или) вносит в Реестр запись 

о предоставлении права пользования географическим указанием. 

76. В течение месяца с даты внесения в Реестр сведений о предоставлении права 

пользования географическим указанием патентный орган производит выдачу 

свидетельства о праве пользования географическим указанием (далее – свидетельство). 

Свидетельство направляется владельцу по почте либо, по желанию владельца, вручается 

ему или его патентному поверенному лично в патентном органе. 

77. При непредставлении документа, подтверждающего уплату патентной пошлины 

в установленном размере в определенный срок, регистрация географического указания 

в Реестре, внесение в Реестр записи о предоставлении права пользования таким указанием 

и выдача свидетельства не производятся, а по соответствующей заявке принимается 

решение об отказе в предоставлении права пользования географическим указанием 

с записью об отмене ранее принятого решения о предоставлении права пользования таким 

указанием, о чем заявитель письменно уведомляется в течение пяти рабочих дней с даты 

принятия соответствующего решения. 

78. Внесенные в Реестр сведения, относящиеся к регистрации географического 

указания и (или) предоставлению права пользования таким указанием, публикуются 

в официальном бюллетене в течение двух месяцев с даты регистрации географического 

указания в Реестре, внесения в Реестр записи о предоставлении права пользования 

географическим указанием. 

781. Исключен. 

ГЛАВА 121 

РЕГИСТРАЦИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАНИЯ В ИНОСТРАННЫХ 

ГОСУДАРСТВАХ. РЕГИСТРАЦИЯ НАИМЕНОВАНИЯ МЕСТА 

ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА СОЮЗА 

782. Подача заявки в иностранных государствах производится после получения права 

пользования географическим указанием в Республике Беларусь. 

783. Регистрация наименования места происхождения товара Союза осуществляется 

в соответствии со статьей 20 Договора и Инструкцией к Договору. 

784. Патентный орган рассматривает заявку на регистрацию наименования места 

происхождения товара Союза в соответствии с главами 4, 6 и 8 настоящего Положения 

с учетом особенностей, предусмотренных в пунктах 1–3 и 5 статьи 20 Договора. 

ГЛАВА 13 

ПРОДЛЕНИЕ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ГЕОГРАФИЧЕСКИМ УКАЗАНИЕМ 

79. Заявление о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием должно содержать: 

79.1. номер свидетельства; 

79.2. фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется), наименование 

владельца, а также его место жительства или место нахождения; 

79.3. адрес для переписки по заявлению; 



 

 

13 

79.4. подпись владельца или патентного поверенного с указанием фамилии 

и инициалов подписавшего лица. 

80. Заявление о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием подписывается владельцем или его патентным поверенным. Подпись 

в заявлении расшифровывается (указываются фамилия и инициалы подписавшего лица). 

Если владельцем является юридическое лицо, объединение лиц, то заявление 

подписывается руководителем этого юридического лица, объединения лиц или 

уполномоченным лицом и должно содержать должность (при наличии), фамилию 

и инициалы подписавшего лица. 

81. Ответственность за достоверность и корректность представленных в патентный 

орган документов и сведений несет лицо, подавшее заявление о продлении срока действия 

права пользования географическим указанием. 

82. Заявление о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием подается на белорусском или русском языке. Все графы заявления должны быть 

заполнены лицом, подающим заявление. 

Заявление о продлении срока действия права пользования географическим указанием 

подается в патентный орган непосредственно или направляется по почте. 

83. К заявлению о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием должны быть приложены документы, указанные в пункте 4 статьи 12 Закона. 

84. Если заявление о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием подается через патентного поверенного, к нему прилагается доверенность, 

подтверждающая его полномочия. 

85. Заявление о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием подается в течение последнего года действия такого права. 

Заявление о продлении срока действия права пользования географическим указанием 

может быть подано в течение шести месяцев после истечения срока действия данного права 

при условии уплаты патентной пошлины за предоставление шестимесячного срока 

для продления срока действия такого права. 

86. Заявление о продлении срока действия права пользования географическим 

указанием рассматривается патентным органом в течение 15 дней с даты подачи заявления. 

87. При рассмотрении заявления о продлении срока действия права пользования 

географическим указанием патентный орган проверяет наличие документов, указанных 

в пунктах 83 и 84 настоящего Положения, и их соответствие установленным требованиям. 

88. При наличии документа, подтверждающего уплату патентной пошлины 

в установленном размере, патентным органом вносится в Реестр запись о продлении срока 

действия права пользования географическим указанием и, по просьбе владельца, – 

в свидетельство, публикуются в установленном порядке в официальном бюллетене 

сведения о внесенных изменениях и в течение 10 дней после внесения в Реестр указанной 

записи уведомляется лицо, подавшее заявление. 

89. Если документы, необходимые для продления срока действия права пользования 

географическим указанием, не представлены либо не соблюдены установленные 

требования к форме или содержанию заявления, не представлен документ, 

подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере, патентный орган 

в течение трех рабочих дней отказывает в принятии заявления и возвращает лицу, его 

подавшему, представленные документы. 

90. Датой внесения изменений в Реестр считается дата подачи заявления в патентный 

орган. 

ГЛАВА 14 

ВЫДАЧА ДУБЛИКАТА СВИДЕТЕЛЬСТВА 

91. В течение срока действия права пользования географическим указанием 

по заявлению владельца, поданному в патентный орган до истечения срока действия такого 



 

 

14 

права, может быть выдан дубликат свидетельства в случае, если свидетельство утеряно 

либо пришло в негодность. 

Заявление о выдаче дубликата свидетельства подается по форме, установленной 

ГКНТ. Заявление должно относиться к одной регистрации географического указания 

и содержать сведения, указанные в пункте 79 настоящего Положения. 

92. Подача и рассмотрение заявления о выдаче дубликата свидетельства 

осуществляются в соответствии с пунктами 80–82 и 84 настоящего Положения с учетом 

особенностей настоящей главы. 

93. К заявлению о выдаче дубликата свидетельства прилагается документ, 

подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере, а также 

пришедшее в негодность свидетельство. 

94. Заявление о выдаче дубликата свидетельства рассматривается патентным органом 

в течение 15 дней со дня его подачи. 

95. Патентный орган вносит в Реестр сведения о выдаче дубликата свидетельства 

и в установленном порядке публикует в официальном бюллетене сведения о выданном 

дубликате свидетельства. 

В случае утраты свидетельства в официальном бюллетене одновременно 

с публикацией о выдаче дубликата свидетельства публикуются сведения 

о недействительности оригинала свидетельства. 

96. В дубликат свидетельства вносятся сведения о предоставлении права пользования 

географическим указанием на дату его выдачи с учетом предыдущих изменений, 

внесенных в Реестр.  

97. Датой выдачи дубликата свидетельства считается дата подачи заявления о его 

выдаче. 

С даты выдачи дубликата оригинал свидетельства считается недействительным. 

  
 


	ГЛАВА 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1
	2

	ГЛАВА 2 ЗАЯВКА И ПРИЛАГАЕМЫЕ К НЕЙ ДОКУМЕНТЫ
	3
	4
	5
	6.
	7.
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	21
	22.1
	22.2
	23

	ГЛАВА 3 ВЕДЕНИЕ ПЕРЕПИСКИ С ПАТЕНТНЫМ ОРГАНОМ
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	ГЛАВА 4 ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЭКСПЕРТИЗА ЗАЯВКИ
	30
	31
	31.1
	31.2
	31.3
	31.4
	31.5
	31.6
	31.7
	31.8
	31.9
	32.
	33
	34
	35
	36
	36.1
	36.2
	36.3
	36.4
	36.5

	ГЛАВА 5 РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ЗАЯВКИ
	37
	38
	39
	40
	41

	ГЛАВА 6 ЭКСПЕРТИЗА ЗАЯВКИ ПО СУЩЕСТВУ
	42
	43
	43.1
	43.2
	43.3
	43.4
	44
	45
	46
	47
	48
	48.1
	48.2
	48.3
	49
	50
	51

	ГЛАВА 7 ВНЕСЕНИЕ ДОПОЛНЕНИЙ, УТОЧНЕНИЙ ИЛИ ИСПРАВЛЕНИЙ В МАТЕРИАЛЫ ЗАЯВКИ. КРИТЕРИИ ОТНЕСЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ К ИЗМЕНЯЮЩИМ ЗАЯВКУ ПО СУЩЕСТВУ
	52
	53
	53.1
	53.2
	53.3
	53.4
	53.5
	53.6
	53.7
	54
	55
	56
	57
	57.1
	57.2
	57.3
	57.4
	58

	ГЛАВА 8 РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВКИ С УЧАСТИЕМ ЗАЯВИТЕЛЯ
	59
	60
	61
	62
	63
	64

	ГЛАВА 9 РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЭКСПЕРТИЗЫ ЗАЯВКИ ПО СУЩЕСТВУ
	65
	66
	66.1
	66.2
	66.3.

	ГЛАВА 10 ОЗНАКОМЛЕНИЕ С ДОКУМЕНТАМИ ЗАЯВКИ
	67
	68
	69
	70

	ГЛАВА 11 ОТЗЫВ ЗАЯВКИ
	71
	72
	73
	74

	ГЛАВА 12 РЕГИСТРАЦИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАНИЯ, ВНЕСЕНИЕ ЗАПИСИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКИМ УКАЗАНИЕМ В РЕЕСТР. ВЫДАЧА СВИДЕТЕЛЬСТВА О ПРАВЕ ПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКИМ УКАЗАНИЕМ. ПУБЛИКАЦИЯ СВЕДЕНИЙ
	75
	76
	77
	78
	78

	ГЛАВА 12 РЕГИСТРАЦИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАНИЯ В ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВАХ. РЕГИСТРАЦИЯ НАИМЕНОВАНИЯ МЕСТА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА СОЮЗА
	78
	78
	78

	ГЛАВА 13 ПРОДЛЕНИЕ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКИМ УКАЗАНИЕМ
	79
	79.1
	79.2
	79.3
	79.4
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90

	ГЛАВА 14 ВЫДАЧА ДУБЛИКАТА СВИДЕТЕЛЬСТВА
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97




